日医発第４４号（健Ⅰ)

令和７年４月４日

都道府県医師会長 殿

日本医師会

会長 松本 吉郎

（公印省略）

第５６回全国学校保健・学校医大会の開催について

拝啓 時下、ますますご清祥のこととお喜び申し上げます。

 平素より、地域の学校保健活動の充実・発展にご尽力賜り、厚く御礼

申し上げます。

 今般、本会常任理事会において、第５６回全国学校保健・学校医大会を別

紙開催要項（案）のとおり開催することが承認されましたので、ご報告申し

上げます。最新の情報は随時、神奈川県医師会のホームページ

（https://school-health56.jp/）にてご案内差し上げる予定です。

 つきましては、来る１１月２２日に横浜市で開催されます本大会に、貴会

並びに関係医師会の学校保健関係者が多数参加されますよう、ご高配方よろ

しくお願い申し上げます。

敬具

https://school-health56.jp/

テーマ　　『 子どもたちの健康を守る～生まれてから成人まで～  』

日 　時    令和７年11月22日（土）午前 10 時～  　※後日、オンデマンド配信予定

会 　場    パシフィコ横浜ノース（横浜市西区みなとみらい　TEL　045-221-2155）

懇親会会場    横浜ベイホテル東急（横浜市西区みなとみらい　TEL　045-682-2222）

主 　催    日本医師会

担　 当    神奈川県医師会

参加者    日本医師会会員及び学校保健に関係のある専門職の者

9：00 【受  付】      会場：   パシフィコ横浜ノース ４階

10：00 【分科会】

第１分科会「からだ・こころ（１）」 ４階 G401・402

第２分科会「からだ・こころ（２）」 ４階 G403

第３分科会「からだ・こころ（３）」 ４階 G404

第４分科会「耳鼻咽喉科」 ４階 G412・413

第５分科会「眼  科」 ４階 G414・415

12：00 【昼  食】  （各分科会会場等）

【都道府県医師会連絡会議】 １階 G7

13：00 【開会式・表彰式】 １階 G5・6

【次期担当医師会長挨拶】

■講演 １階 G5・6

　　　座長　神奈川県医師会副会長（仮）

　①こども家庭庁の創設について（仮）

　　　参議院議員 自　見　はなこ　様

　②学校保健、学校医について日医の考え方（仮）

日本医師会常任理事 渡　辺　弘　司 　様

　③乳幼児健診と子どもたちの健康について（仮）

神奈川県医師会理事 古　井　民一郎  様

　④眼科領域における子どもたちの健康について（仮）

　　　神奈川県眼科医会会長 宇津見　義　一  様

　⑤児童精神科領域における子どもたちの健康について（仮）

神奈川県立こども医療センター　児童思春期精神科部長 庄　　　　紀　子  様

　⑥教育委員会における子どもたちの健康について（仮）

神奈川県教育委員会教育長 花　田　忠　雄　様

■特別講演

　　　座長　神奈川県医師会会長（仮）

演題　「　　　未　　　　定　　　」

講師　カリフォルニア大学バークレー校教授 野　村　泰　紀　様

バークレー理論物理学センター長

ローレンス・バークレー国立研究所上席研究員

　物理学者（専門：素粒子論、宇宙論）

17：40 【閉  会】

【懇親会】      会場　  横浜ベイホテル東急 B２階 クイーンズ グランド ボールルーム

【アトラクション】

　バンド演奏（仮）

令和７年度  第 56 回全国学校保健・学校医大会

開催要項（案）

14：00
①30分

14：30
②30分

15：00
③20分

15：20
④20分

15：40
⑤20分

16：00
⑥20分

16：30
（70分）

18：30

20：30